
 1. 시군예산(총괄)

 ■  기본현황

(2020.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적

(㎢)
읍면수 행정동 리.통 반

공무원수

(정원)

재정규모

일반+특별

(백만원)

재정

자립도

(%)

기준

재정수요

충족도

(%)

계 1,542,840 735,783 16,877 119 74 4,390 23,159 14,583 11,089,635 15.4 21.8

춘천시 282,765            126,685 1,117 10 15 731 3,984 1,650 1,484,227 19.1 30.6

원주시 354,376            160,307 868 9 16 634 4,247 1,796 1,528,984 18.8 38.1

강릉시 213,321            101,424 1,041 8 13 503 2,788 1,419 1,221,341 15.5 25.2

동해시 90,593              42,306 180 -           10 272 1,473 667 443,166 17.3 32.0

태백시 42,719              21,588 303 -           8 185 945 663 365,368 17.2 23.1

속초시 82,665              39,932 106 -           8 238 1,176 677 455,602 19.7 37.2

삼척시 65,243              33,635 1,187 8 4 275 1,405 917 591,752 12.2 16.4

홍천군 69,242              34,187 1,819 10 -           198        1,054 812 642,635 11.9 13.9

횡성군 46,472 23,276 998 9 -           176        779 631 493,304 11.7 16.6

영월군 38,662              21,011 1,128 9 -           182        800 635 423,995 13.3 17.1

평창군 41,681              21,618 1,464 8 -           191        736 742 528,079 11.2 15.4

정선군 36,870              20,230 1,220 9 -           183        971 654 478,110 16.2 23.2

철원군 44,699              21,182 890 11 -           115 657 668 529,506 7.2 14.7

화천군 24,857              12,699 909 5 -           86 385 491 362,920 7.0 13.9

양구군 22,278              10,828 707 5 -           84          349 506 343,511 9.4 16.0

인제군 31,694              15,837 1,646 6 -           85          410 570 482,216 8.9 13.1

고성군 26,757              14,536 665 6 -           128        561 551 378,445 8.1 18.3

양양군 27,946              14,502 630 6 -           124        439 534 336,474 14.9 20.5



 1. 시군예산(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2021
당초

2020
최종

증감
(%)

2021
당초

2020
최종

증감
(%)

2021
당초

2020
최종

증감
(%)

계 11,089,635 13,257,034 △16.3 9,724,411 11,732,375 △17.1 1,365,225 1,524,659 △10.5 

춘천시 1,484,227 1,655,242 △10.3 1,216,787 1,376,603 △11.6 267,440 278,639 △4.0 

원주시 1,528,984 1,865,263 △18.0 1,236,243 1,549,354 △20.2 292,741 315,909 △7.3 

강릉시 1,221,341 1,295,100 △5.7 1,075,823 1,153,456 △6.7 145,518 141,644 2.7 

동해시 443,166 525,074 △15.6 401,000 476,300 △15.8 42,166 48,774 △13.5 

태백시 365,368 451,929 △19.2 322,364 405,882 △20.6 43,003 46,047 △6.6 

속초시 455,602 545,093 △16.4 371,295 465,868 △20.3 84,307 79,225 6.4 

삼척시 591,752 781,533 △24.3 552,282 732,367 △24.6 39,470 49,166 △19.7 

홍천군 642,635 746,760 △13.9 582,430 677,568 △14.0 60,205 69,192 △13.0 

횡성군 493,304 639,664 △22.9 446,540 544,774 △18.0 46,765 94,890 △50.7 

영월군 423,995 538,540 △21.3 394,063 503,360 △21.7 29,932 35,180 △14.9 

평창군 528,079 590,629 △10.6 460,866 527,527 △12.6 67,213 63,102 6.5 

정선군 478,110 548,567 △12.8 426,715 498,134 △14.3 51,395 50,433 1.9 

철원군 529,506 671,080 △21.1 508,317 636,329 △20.1 21,189 34,751 △39.0 

화천군 362,920 474,816 △23.6 330,951 432,417 △23.5 31,969 42,399 △24.6 

양구군 343,511 452,304 △24.1 316,662 404,801 △21.8 26,849 47,503 △43.5 

인제군 482,216 618,223 △22.0 419,786 540,094 △22.3 62,431 78,129 △20.1 

고성군 378,445 448,758 △15.7 349,869 426,076 △17.9 28,577 22,682 26.0 

양양군 336,474 408,459 △17.6 312,418 381,465 △18.1 24,055 26,994 △10.9 

■  연도별 예산규모 추이

구 분

총규모 일반회계 특별회계

※ 2014~2018는 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)

86,216 

99,600

(15.5%↑)

132,570 

(6.5%↑)

104,884

(5.3%↑)

124,476

(18.7%↑)
110,896

(16.3%↓)

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

※ 2016~2020는 최종예산 기준임 (전년대비 증감률)

(단위 : 억원)



 1. 시군예산(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
조정

교부금
% 보조금 %

지방채및

예치금

회수
%

보전수입
등및내부

거래

%

계 11,089,635 924,768 8.3 840,230 7.6 4,074,371 36.7 242,763 2.2 3,915,732 35.3 141,900 1.3 949,870 8.6 

춘천시 1,484,227 187,950 12.7 96,614 6.5 407,070 27.4 40,225 2.7 526,168 35.5 30,000  2.0 196,200    13.2 

원주시 1,528,984 179,750 11.8 142,128 9.3 363,185 23.8 40,000 2.6 593,014 38.8 18,000  1.2    192,907    12.6  

강릉시 1,221,341 121,025 9.9 91,923 7.5 386,661 31.7 29,574 2.4 459,751 37.6 60,900  5.0    71,506      5.9    

동해시 443,166 47,599 10.7 46,049      10.4 145,099 32.7 17,000 3.8 178,099 40.2 -           -       9,320        2.1    

태백시 365,368 23,160 6.3 46,170 12.6 132,303 36.2 9,061 2.5 119,334 32.7 -           -       35,339      9.7    

속초시 455,602 49,663 10.9 56,300 12.4 121,811 26.7 15,660 3.4 170,802 37.5 -           -       41,365      9.1 

삼척시 591,752 41,257 7.0 39,039 6.6 289,052 48.8 12,000 2.0 200,227 33.8 -           -       10,176      1.7    

홍천군 642,635 50,127 7.8 32,411 5.0 308,196 48.0 8,000 1.2 210,761 32.8 -           -       33,141      5.2 

횡성군 493,304 32,593 6.6 29,148 5.9 224,411 45.5 9,475 1.9 151,407 30.7 -           -       46,270      9.4    

영월군 423,995 21,315 5.0 38,163 9.0 193,977 45.7 8,000 1.9 119,683 28.2 -           -       42,858      10.1  

평창군 528,079 36,893 7.0 23,080 4.4 235,807 44.7 8,301 1.6 164,743 31.2 25,500  4.8    33,756      6.4    

정선군 478,110 34,554 7.2 45,056 9.4 192,685 40.3 5,700 1.2 152,981 32.0 -           -       47,135      9.9    

철원군 529,506 21,950 4.1 22,108 4.2 225,912 42.7 8,000 1.5 230,047 43.4 -           -       21,488      4.1    

화천군 362,920 13,002 3.6 13,839 3.8 175,841 48.5 7,000 1.9 120,554 33.2 -           -       32,684      9.0    

양구군 343,511 11,964 3.5 22,975 6.7 151,827 44.2 7,154 2.1 107,729 31.4 -           -       41,861      12.2  

인제군 482,216 17,272 3.6 36,962 7.7 221,808 46.0 0 0.0 160,752 33.3 -           -       45,422      9.4    

고성군 378,445 15,761 4.2 22,084 5.8 153,827 40.6 8,714 2.3 145,860 38.5 7,500    2.0    24,700      6.5    

양양군 336,474 18,933 5.6 36,181 10.8 144,899 43.1 8,899 2.6 103,820 30.9 -           -       23,742      7.1    

(단위 : 백만원, %)
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 1. 시군예산(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 11,089,635           9,143,063              82.4 1,401,573              12.6 56,091                0.5 488,908            4.4        

춘천시 1,484,227             1,240,153              83.6 155,172                 10.5 6,753                  0.5 82,148              5.5        

원주시 1,528,984             1,221,214              79.9 155,207                 10.2 7,367                  0.5 145,196            9.5        

강릉시 1,221,341             1,034,430              84.7 144,178                 11.8 5,073                  0.4 37,659              3.1        

동해시 443,166                371,006                 83.7 62,918                   14.2 3,265                  0.7 5,977                1.3        

태백시 365,368                279,508                 76.5 68,633                   18.8 1,727                  0.5 15,499              4.2        

속초시 455,603                362,771                 79.6 64,041                   14.1 1,844                  0.4 26,947              5.9        

삼척시 591,752                485,934                 82.1 95,430                   16.1 3,757                  0.6 6,631                1.1        

홍천군 642,635                545,045                 84.8 74,151                   11.5 2,963                  0.5 20,476              3.2        

횡성군 493,304                394,602                 80.0 69,666                   14.1 2,407                  0.5 26,629              5.4        

영월군 423,995                344,954                 81.4 61,799                   14.6 1,445                  0.3 15,798              3.7        

평창군 528,079                438,688                 83.1 58,741                   11.1 2,973                  0.6 27,677              5.2        

정선군 478,110                400,118                 83.7 61,190                   12.8 2,656                  0.6 14,146              3.0        

철원군 529,506                458,484                 86.6 63,775                   12.0 2,668                  0.5 4,578                0.9        

화천군 362,920                294,205                 81.1 56,496                   15.6 1,807                  0.5 10,412              2.9 

양구군 343,511                280,649                 81.7 48,496                   14.1 1,319                  0.4 13,047              3.8        

인제군 482,216                410,761                 85.2 53,790                   11.2 1,824                  0.4 15,842              3.3        

고성군 378,445                310,185                 82.0 50,120                   13.2 3,774                  1.0 14,366              3.8        

양양군 336,474                270,355                 80.3 57,770                   17.2 2,469                  0.7 5,880                1.7        

구   분 계 정책사업

행정운영경비

재무활동
인력운영비 기본경비



 1. 시군예산(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 11,089,635 9,724,411 1,365,225 1,764,231 924,768 839,463 4,317,134 15.4 63.8

춘천시 1,484,227 1,216,787 267,440 283,796 187,950 95,846 447,295 19.1 55.8

원주시 1,528,984 1,236,243 292,741 321,878 179,750 142,128 403,185 18.8 51.4

강릉시 1,221,341 1,075,823 145,518 212,948 121,025 91,923 416,235 15.5 54.1

동해시 443,166 401,000 42,166 93,649 47,599 46,050 162,099 17.3 57.7

태백시 365,368 322,364 43,003 69,330 23,160 46,170 141,364 17.2 61.1

속초시 455,602 371,295 84,307 105,963 49,663 56,300 137,471 19.7 56.7

삼척시 591,752 552,282 39,470 80,297 41,257 39,040 301,052 12.2 66.7

홍천군 642,635 582,430 60,205 82,537 50,127 32,410 316,196 11.9 66.2

횡성군 493,304 446,540 46,765 61,741 32,593 29,148 233,886 11.7 64.0

영월군 423,995 394,063 29,932 59,478 21,315 38,163 201,977 13.3 64.5

평창군 528,079 460,866 67,213 59,973 36,893 23,080 244,108 11.2 64.2

정선군 478,110 426,715 51,395 79,610 34,554 45,056 198,385 16.2 62.7

철원군 529,506 508,317 21,189 44,058 21,950 22,108 233,912 7.2 53.3

화천군 362,920 330,951 31,969 26,841 13,002 13,839 182,841 7.0 62.2

양구군 343,511 316,662 26,849 34,939 11,964 22,975 158,981 9.4 59.6

인제군 482,217 419,786 62,431 54,234 17,272 36,962 221,808 8.9 61.8

고성군 378,445 349,869 28,577 37,845 15,761 22,084 162,541 8.1 54.6

양양군 336,474 312,418 24,055 55,114 18,933 36,181 153,798 14.9 64.2

재정
자주도

(%)
구 분

2021년 예산규모 자체수입
지방교부세
조정교부금

재정
자립도

(%)


